

भारत सरकार
अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय
लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या : *247

उत्तर देने की तारीख: 17.12.2025

प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम के अंतर्गत परियोजनाएं

*247. सुश्री इकरा चौधरी:

क्या अल्पसंख्यक कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत पांच वर्षों के दौरान प्रधान मंत्री जन विकास कार्यक्रम (पीएमजेवीके) के अंतर्गत व्यय और बजट आबंटन का वर्ष-वार और राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार विशेषकर उत्तर प्रदेश के लिए ब्यौरा क्या है;

(ख) विगत पांच वर्षों के दौरान पीएमजेवीके के अंतर्गत स्वीकृत, पूर्ण की गई और कार्यान्वयनाधीन परियोजनाओं का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार और श्रेणी/क्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;

(ग) पीएमजेवीके के अंतर्गत शामिल किए गए अल्पसंख्यक बहुल क्षेत्रों की जिला-वार संख्या कितनी है;

(घ) क्या पीएमजेवीके के दायरे का विस्तार करने के लिए कोई प्रस्ताव प्राप्त हुआ है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ङ) परियोजनाओं और जिलों के चयन के लिए क्या मानदंड अपनाए गए हैं और सरकार द्वारा पीएमजेवीके के दिशानिर्देशों में हाल ही में क्या परिवर्तन किए गए हैं; और

(च) उत्तर प्रदेश राज्य सरकार के पास विशेषकर सहारनपुर आयुक्तालय में कितने प्रस्ताव लंबित हैं और इसके क्या कारण हैं और राज्य स्तरीय समिति से प्रस्ताव स्वीकृति में तेजी लाने के लिए उठाए गए कदमों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

अल्पसंख्यक कार्य मंत्री

(श्री किरन रीजीजू)

(क) से (च): विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

‘प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम के अंतर्गत परियोजनाएं’ विषय पर सुश्री इकरा चौधरी द्वारा पूछे गए तथा दिनांक 17.12.2025 को उत्तर दिए जाने हेतु लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *247 के भाग (क) से (च) के उत्तर में संदर्भित विवरण

(क) प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम (पीएमजेवीके) देश भर के अल्पसंख्यक बहुल क्षेत्रों में स्वास्थ्य, कौशल विकास, शिक्षा, महिला केंद्रित परियोजनाएं, पेयजल और स्वच्छता, खेल, नवीकरणीय ऊर्जा, पर्यटन, पशुपालन और अन्य सामुदायिक बुनियादी ढांचा जैसे क्षेत्रों में सामुदायिक बुनियादी ढांचे के निर्माण के लिए अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय की एक केंद्र प्रायोजित योजना है। पीएमजेवीके मांग-संचालित योजना होने के कारण, इस योजना के तहत राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार बजट आवंटन नहीं किया जाता है। हालांकि, उत्तर प्रदेश सहित राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को पिछले पांच वर्षों के दौरान जारी की गई धनराशि का वर्षवार और राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण **अनुबंध-I** में दिया गया है।

(ख) पिछले पांच वर्षों के दौरान पीएमजेवीके के तहत स्वीकृत, पूर्ण और निर्माणाधीन परियोजनाओं का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र, श्रेणी/क्षेत्र-वार विवरण **अनुबंध-II** में दिया गया है।

(ग) प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम (पीएमजेवीके) के दिशानिर्देशों के अनुसार अल्पसंख्यक बहुल क्षेत्रों (एमसीए) में 15 किलोमीटर के दायरे में जनगणना के आंकड़ों के आधार पर कम से कम 25% की अल्पसंख्यक आबादी वाले जिले, ब्लॉक, कस्बे और गांव शामिल हैं। तदनुसार, पीएमजेवीके को ऐसे चिन्हित क्षेत्रों में लागू किया जाता है। पीएमजेवीके के तहत आने वाले अल्पसंख्यक बहुल क्षेत्रों का जिला-वार विवरण **अनुबंध-III** में प्रदान किया गया है।

(घ) वर्तमान में, पीएमजेवीके के कवरेज के विस्तार के लिए मंत्रालय में कोई विशिष्ट प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है।

(ङ) परियोजना प्रस्ताव राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों की सरकारों द्वारा तैयार किए जाते हैं, राज्य स्तरीय समिति (एसएलसी) द्वारा इसकी प्राथमिकता निर्धारित की जाती है और संबंधित केंद्रीय मंत्रालयों के साथ परामर्श के पश्चात अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय में अधिकार प्राप्त समिति (ईसी) द्वारा अनुमोदित किया जाता है। परियोजनाओं का चयन राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा स्थानीय बुनियादी ढांचे में कमियों, व्यवहार्यता, स्थिरता और अन्य योजनाओं के साथ इसका दोहराव न होना इत्यादि के आकलन के बाद मांग पर आधारित है।

(च) प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम (पीएमजेवीके) के दिशा-निर्देशों के अनुसार, परियोजनाओं को संबंधित राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्रों के प्रशासनों द्वारा तैयार और प्रस्तावित किया जाता है। पीएमजेवीके के तहत अनुमोदित परियोजना इकाइयों का निष्पादन, संचालन और रखरखाव संबंधित राज्य सरकार या संघ राज्य क्षेत्र (UT) प्रशासन की जिम्मेदारी है। आज की स्थिति के अनुसार सहारनपुर आयुक्तालय के संबंध में उत्तर प्रदेश सरकार से प्राप्त कोई परियोजना प्रस्ताव मंत्रालय में लंबित नहीं है।

'प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम के अंतर्गत परियोजनाएं' विषय पर सुश्री इकरा चौधरी द्वारा पूछे गए तथा दिनांक 17.12.2025 को उत्तर दिए जाने हेतु लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *247 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

पिछले पांच वर्षों के दौरान उत्तर प्रदेश सहित राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को जारी की गई धनराशि का वर्ष-वार और राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा

क्र.सं.	राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के नाम	वित्त वर्ष 2020-21 (लाख रु. में)	वित्त वर्ष 2021-22 (लाख रु. में)	वित्त वर्ष 2022-23 (लाख रु. में)	वित्त वर्ष 2023-24 (लाख रु. में)	वित्त वर्ष 2024-25 (लाख रु. में)
1.	असम	7148.95	15999.31	-	-	12900.00
2.	अरुणाचल प्रदेश	1804.58	2137.58	-	-	7300.00
3.	आंध्र प्रदेश	5676.74	689.91	-	-	-
4.	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	4.80	49.49	-	875.00	-
5.	बिहार	384.905	621.89	-	-	-
6.	छत्तीसगढ़	228.57	100.80	-	-	-
7.	गुजरात	1329.77	-	-	-	-
8.	हिमाचल प्रदेश	-	-	-	-	500.00
9.	हरियाणा	-	1378.50	-	-	-
10.	झारखंड	188.82	2613.70	-	-	-
11.	कर्नाटक	4117.02	3514.32	-	2333.75	10200.00
12.	केरल	-	4269.08	-	-	-
13.	लद्दाख	-	-	-	306.00	1292.00
14.	मणिपुर	8956.45	18605.57	-	1875.00	5000.00
15.	मेघालय	-	7725.15	-	-	-
16.	मिजोरम	2881.18	5841.39	-	1000.00	6319.00
17.	मध्य प्रदेश	10749.91	154.8	-	-	-
18.	महाराष्ट्र	5926.54	3954.72	-	-	2000.00
19.	नागालैंड	9077.63	1442.02	-	-	5600.00
20.	ओडिशा	500.00	2165.00	-	-	-
21.	पंजाब	-	-	10457.70	-	-
22.	राजस्थान	4180.084	2461.31	-	-	2350.00
23.	सिक्किम	1042.39	19541.61	-	2625.00	12373.00
24.	तेलंगाना	-	2079.07	-	-	-
25.	त्रिपुरा	506.69	649.29	-	-	1750.00
26.	तमिलनाडु	856.43	18118.77	-	-	7013.00
27.	उत्तर प्रदेश	9832.401	737.67	-	3500.00	-
28.	उत्तराखंड	2966.82	1575.68	-	1896.00	9900.00
29.	पश्चिम बंगाल	20737.26	3852.80	-	-	-

'प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम के अंतर्गत परियोजनाएं' विषय पर सुश्री इकरा चौधरी द्वारा पूछे गए तथा दिनांक 17.12.2025 को उत्तर दिए जाने हेतु लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *247 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

पिछले पांच वर्षों के दौरान पीएमजेवीके के तहत स्वीकृत, पूरी की गई और निर्माणाधीन परियोजनाओं का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र, श्रेणी/क्षेत्र-वार विवरण

राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के नाम	क्षेत्र का नाम	परियोजना का नाम	कुल अनुमोदित लागत (लाख रुपए में)	अनुमोदित केंद्रीय हिस्सेदारी (लाख रुपए में)	अनुमोदित इकाइयों की संख्या	पूर्ण की गई इकाइयों की संख्या	निर्माणाधीन इकाइयों की संख्या
अरुणाचल प्रदेश	डीडब्ल्यूएस	पेय जल	525.00	472.50	3	2	1
	शिक्षा	स्कूलों में अतिरिक्त कक्षाएँ/पुस्तकालय/प्रयोगशाला/हॉल	60.00	54.00	8	8	-
		स्कूल/आईटीआई/पॉलिटेक्निक के लिए छात्रावास	750.30	675.28	7	3	4
		स्कूल भवन	2087.53	1878.78	6	1	5
	स्वास्थ्य	स्वास्थ्य परियोजनाएँ	575.00	517.50	1	-	1
	अन्य सामुदायिक अवसंरचना	सामुदायिक अवसंरचना	1636.14	1472.53	6	-	2
		सामुदायिक सेवा केंद्र/सद्भाव मंडप/सामुदायिक हॉल	1094.00	984.60	7	2	1
		गेस्ट हाउस, स्टाफ क्वार्टर, पेयजल आपूर्ति	710.00	639.00	1	-	1
	खेल	खेल परियोजनाएँ	1259.46	1133.51	2	-	2
	महिला एवं बाल विकास	आंगनवाड़ी केंद्र	15.00	13.50	2	2	-
गुजरात	शिक्षा	स्कूलों में अतिरिक्त कक्षाएँ/पुस्तकालय/प्रयोगशाला/हॉल	256.37	153.82	31	8	13
		स्कूल में अन्य बुनियादी ढांचे	63.24	37.94	10	4	6
		स्कूल भवन	736.67	442.00	8	2	2

		स्कूल में स्मार्ट क्लासरूम/कंप्यूटर लैब/शिक्षण सहायक सामग्री	57.24	34.34	6	6	-
	स्वास्थ्य	स्वास्थ्य परियोजनाएँ	1567.88	940.73	16	3	1
	अन्य सामुदायिक अवसंरचना	सामुदायिक सेवा केंद्र/ सद्भाव मंडप/ सामुदायिक हॉल	1843.13	1105.88	14	1	-
	स्वच्छता	स्वच्छता परियोजनाएँ	45.12	27.07	3	2	-
	कौशल	हुनर हब	735.91	441.55	1	-	-
		आईटीआई/ आईटीआई के लिए अतिरिक्त बुनियादी ढांचा	81.53	48.92	1	-	-
	महिला एवं बाल विकास	कामकाजी महिला छात्रावास	100.00	60.00	1	-	-
हरियाणा	शिक्षा	स्कूलों में अतिरिक्त कक्षाएँ/ पुस्तकालय/प्रयोगशाला/हॉल	6.00	3.60	3	3	-
		स्कूल में अन्य बुनियादी ढांचे	126.00	75.60	57	57	-
हिमाचल प्रदेश	डीडब्ल्यूएस	पेय जल	605.71	545.14	1	-	-
	शिक्षा	खेल परियोजनाएँ	332.62	299.36	2	-	2
	नवीकरणीय ऊर्जा	विविध अवसंरचना	160.55	144.47	67	-	-
	खेल	विविध अवसंरचना	4.20	3.78	1	-	1
		खेल परियोजनाएँ	631.00	567.90	2	-	2
	पर्यटन	पर्यटक केंद्र	674.35	606.92	4	-	4
महिला एवं बाल विकास	सामुदायिक सेवा केंद्र/ सद्भाव मंडप/ सामुदायिक हॉल	136.62	122.96	1	-	1	
कर्नाटक	शिक्षा	स्कूल/आईटीआई/ पॉलिटेक्निक के लिए छात्रावास	4294.82	2576.89	4	-	4

		आवासीय विद्यालय	36753.30	22051.98	32	-	32
		स्कूल भवन	533.00	319.80	1	1	-
	महिला एवं बाल विकास	आंगनवाड़ी केंद्र	382.50	229.50	51	51	-
		कामकाजी महिला छात्रावास	2690.00	1614.00	2	-	2
केरल	शिक्षा	स्कूलों में अतिरिक्त कक्षाएँ/ पुस्तकालय/प्रयोग शाला/हॉल	82.09	49.26	1	1	-
		स्कूल/आईटीआई/ पॉलिटैक्रिक के लिए छात्रावास	997.00	598.20	1	1	-
		स्कूल भवन	66.25	39.75	2	1	-
		स्कूल में स्मार्ट क्लासरूम/कंप्यूट र लैब/शिक्षण सहायक सामग्री	8.91	5.34	3	3	-
	स्वास्थ्य	स्वास्थ्य परियोजनाएँ	10771.92	6463.16	9	1	5
	अन्य सामुदायिक अवसंरचना	सामुदायिक सेवा केंद्र/ सद्भाव मंडप/ सामुदायिक हॉल	274.90	164.94	2	-	-
	कौशल	कौशल केंद्र	792.42	475.45	1	1	-
लद्दाख	कौशल	कौशल केंद्र	1450.00	1450.00	2	-	2
महाराष्ट्र	शिक्षा	स्कूलों में अतिरिक्त कक्षाएँ/ पुस्तकालय/प्रयोग शाला/हॉल	1356.05	813.61	225	36	103
		स्कूल/आईटीआई/ पॉलिटैक्रिक के लिए छात्रावास	3560.00	2136.00	2	-	2
		स्कूल में अन्य बुनियादी ढांचे	42.62	25.56	22	5	7
		स्कूल में स्मार्ट क्लासरूम/कंप्यूट र लैब/शिक्षण सहायक सामग्री	3812.44	2287.43	1485	1480	1
	स्वास्थ्य	स्वास्थ्य परियोजनाएँ	26031.74	15619.04	14	4	7

	अन्य सामुदायिक अवसंरचना	सामुदायिक सेवा केंद्र/ सद्भाव मंडप/ सामुदायिक हॉल	280.00	168.00	2	1	1
	अन्य/विविध	सामुदायिक सेवा केंद्र/ सद्भाव मंडप/ सामुदायिक हॉल	150.00	90.00	1	-	1
मणिपुर	शिक्षा	कालेजों	3864.70	3478.23	1	-	1
		स्कूल/आईटीआई/ पॉलिटेक्निक के लिए छात्रावास	3456.18	3110.56	12	7	5
		कॉलेज में बुनियादी ढांचा	1500.00	1350.00	1	-	1
	स्वास्थ्य	स्वास्थ्य परियोजनाएँ	4396.44	3956.98	67	52	15
मेघालय	स्वास्थ्य	स्वास्थ्य परियोजनाएँ	15195.96	13676.36	1	-	1
मिजोरम	शिक्षा	स्कूल/आईटीआई/ पॉलिटेक्निक के लिए छात्रावास	1131.20	1018.08	4	2	2
		अन्य सामुदायिक अवसंरचना	सामुदायिक सेवा केंद्र/ सद्भाव मंडप/ सामुदायिक हॉल	420.00	378.00	3	3
	कौशल	कौशल केंद्र	693.00	623.70	7	7	-
	खेल	खेल परियोजनाएँ	17307.29	15576.52	63	57	6
नागालैंड	शिक्षा	स्कूल/आईटीआई/ पॉलिटेक्निक के लिए छात्रावास	438.00	394.20	2	2	-
		स्वास्थ्य	स्वास्थ्य परियोजनाएँ	12393.50	11154.15	3	2
	अन्य सामुदायिक अवसंरचना	सामुदायिक सेवा केंद्र/ सद्भाव मंडप/ सामुदायिक हॉल	261.00	234.90	1	-	1
	खेल	खेल परियोजनाएँ	17714.50	15943.50	9	-	9
	महिला एवं बाल विकास	महिला उद्यमिता सुविधा केंद्र	3076.60	2768.94	6	-	6
पंजाब	शिक्षा	कालेजों	0.00	0.00	1	-	-

	स्वास्थ्य	स्वास्थ्य परियोजनाएँ	32526.00	19515.60	1	-	-
राजस्थान	शिक्षा	स्कूलों में अतिरिक्त कक्षाएँ/ पुस्तकालय/प्रयोगशाला/हॉल	128.82	77.30	4	4	-
		कालेजों	2756.45	1653.85	7	1	3
		स्कूल/आईटीआई/पॉलिटेक्निक के लिए छात्रावास	2709.19	1625.47	11	9	1
		स्कूल में अन्य बुनियादी ढांचे	10.91	6.55	1	1	-
		आवासीय विद्यालय	6020.82	3612.48	3	1	2
		स्कूल भवन	134.86	80.92	3	3	-
	स्वास्थ्य	स्वास्थ्य परियोजनाएँ	1603.00	961.80	20	17	1
	अन्य सामुदायिक अवसंरचना	सामुदायिक सेवा केंद्र/ सद्भाव मंडप/ सामुदायिक हॉल	2430.02	1458.01	15	4	4
	स्वच्छता	स्वच्छता परियोजनाएँ	10.00	6.00	1	-	1
	खेल	खेल परियोजनाएँ	2072.09	1243.25	4	4	-
सिक्किम	शिक्षा	स्कूलों में अतिरिक्त कक्षाएँ/ पुस्तकालय/प्रयोगशाला/हॉल	109.30	98.10	1	-	1
		स्कूल/आईटीआई/पॉलिटेक्निक के लिए हॉस्टल	457.39	411.65	2	-	2
		नए छात्रावास और कक्षा (बीडीपी)	3760.97	3385.80	8	-	8
		स्कूल में अन्य बुनियादी ढांचे	791.58	712.43	4	2	2
		आवासीय विद्यालय	15696.00	14126.40	3	-	3
		स्कूल भवन	976.00	878.40	12	12	-
		स्कूल में स्मार्ट क्लासरूम/कंप्यूटर लैब/टीचिंग एड	1398.80	1258.40	520	520	-
	स्वास्थ्य	स्वास्थ्य परियोजनाएँ	55624.19	50061.32	10	4	6

	अन्य सामुदायिक अवसंरचना	सामुदायिक सेवा केंद्र/ सद्भाव मंडप/ सामुदायिक हॉल	1455.13	1310.05	8	5	3
	स्वच्छता	गैर सिविल कार्य-साइकिल/फर्नीचर/उपकरण/प्रशिक्षण	170.69	153.62	13	13	-
	कौशल	स्कूल/आईटीआई/पॉलिटेक्निक के लिए छात्रावास	299.79	269.81	1	-	1
तमिलनाडु	शिक्षा	स्कूलों में अतिरिक्त कक्षाएँ/पुस्तकालय/प्रयोगशाला/हॉल	721.13	432.68	11	11	-
	स्वास्थ्य	स्वास्थ्य परियोजनाएँ	61379.56	36827.73	23	11	8
	अन्य सामुदायिक अवसंरचना	सामुदायिक सेवा केंद्र/ सद्भाव मंडप/ सामुदायिक हॉल	420.00	252.00	3	1	2
	कौशल	आईटीआई/आईटीआई के लिए अतिरिक्त बुनियादी ढांचा	240.00	144.00	1	1	-
		कौशल केंद्र	360.00	216.00	1	-	-
	महिला एवं बाल विकास	आंगनवाड़ी केंद्र	270.00	162.00	27	26	1
त्रिपुरा	शिक्षा	स्कूल/आईटीआई/पॉलिटेक्निक के लिए छात्रावास	1207.09	1086.37	5	5	-
	महिला एवं बाल विकास	आंगनवाड़ी केंद्र	37.50	33.75	5	5	-
उत्तर प्रदेश	शिक्षा	स्कूलों में अतिरिक्त कक्षाएँ/पुस्तकालय/प्रयोगशाला/हॉल	233.50	140.10	83	2	13
		स्कूल/आईटीआई/पॉलिटेक्निक के लिए छात्रावास	2243.93	1346.40	2	-	2
		कॉलेज में बुनियादी ढांचा	587.00	352.20	1	-	1

		गैर सिविल काम- साइकिल/फर्नीचर /उपकरण/प्रशिक्ष ण	27.30	16.38	1430	1	-
		स्कूल में अन्य बुनियादी ढांचे	0.00	0.00	118	-	-
		स्कूल भवन	2234.72	1340.83	6	2	3
		स्कूल में स्मार्ट क्लासरूम/कंप्यूट र लैब/शिक्षण सहायक सामग्री	0.00	0.00	96	-	-
	स्वास्थ्य	स्वास्थ्य परियोजनाएँ	62.11	37.30	2	1	1
	अन्य सामुदायिक अवसंरचना	सामुदायिक सेवा केंद्र/सद्भाव मंडप/ सामुदायिक हॉल	9410.50	5646.30	4	-	1
	नवीकरणीय ऊर्जा	विविध अवसंरचना	0.00	0.00	7	-	-
	स्वच्छता	स्वच्छता परियोजनाएँ	39.35	23.60	5	1	-
	कौशल	आईटीआई/ आईटीआई के लिए अतिरिक्त बुनियादी ढांचा	4952.83	2971.66	6	1	5
		पॉलिटैक्रिक/ मौजूदा पॉलिटैक्रिक के लिए अतिरिक्त बुनियादी ढांचा	306.00	183.60	1	1	-
	महिला एवं बाल विकास	आंगनवाड़ी केंद्र	0.00	0.00	141	-	-
		कामकाजी महिला छात्रावास	841.45	504.87	2	-	2
उत्तराखंड	शिक्षा	स्कूलों में अतिरिक्त कक्षाएँ/ पुस्तकालय/प्रयोग शाला/हॉल	8066.59	7259.92	15	7	8
		कालेज	1890.74	1701.67	1	-	1
		स्वास्थ्य परियोजनाएँ	1286.70	1158.03	1	1	-
		कॉलेज में बुनियादी ढांचा	1794.84	1615.35	2	2	-

		पॉलिटैक्रिक/ मौजूदा पॉलिटैक्रिक के लिए अतिरिक्त बुनियादी ढांचा	1363.23	1226.91	3	-	3
	स्वास्थ्य	स्वास्थ्य परियोजनाएँ	1438.79	1294.91	3	3	-
	अन्य सामुदायिक अवसंरचना	सामुदायिक सेवा केंद्र/ सद्भाव मंडप/ सामुदायिक हॉल	1004.98	904.48	2	-	1
पश्चिम बंगाल	शिक्षा	स्कूलों में अतिरिक्त कक्षाएँ/ पुस्तकालय/प्रयोग शाला/हॉल	4856.10	2913.66	446	347	99
		स्कूल में अन्य बुनियादी ढांचे	9504.40	5702.64	4367	4119	193
		स्कूल में स्मार्ट क्लासरूम/कंप्यूट र लैब/शिक्षण सहायक सामग्री	218.00	130.80	20	14	6
	स्वास्थ्य	स्वास्थ्य परियोजनाएँ	4770.85	2862.51	275	243	26
कुल			445966.0 9	325741.0 6	10082	7227	678

'प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम के अंतर्गत परियोजनाएं' विषय पर सुश्री इकरा चौधरी द्वारा पूछे गए तथा दिनांक 17.12.2025 को उत्तर दिए जाने हेतु लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *247 के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित विवरण

पीएमजेवीके के तहत आने वाले अल्पसंख्यक बहुल क्षेत्रों का जिले-वार विवरण

राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के नाम	जिले का नाम	एमसीए का नाम	
अंडमान एवं निकोबार	निकोबार	कार निकोबार	
		निकोबार	
		विभिन्न ब्लॉक	
	उत्तर और मध्य अंडमान	मायाबंदर	
		रंगत	
	दक्षिण अंडमान	फेरारगंज	
आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	गुंटकल शहर	
		हिन्दुपुर	
		कदिरी शहर	
		ताड़पत्री	
	चित्तूर	गुर्मकोंडा	
		कलिकिरी	
		मदनपल्ले शहर	
	गुंटूर	चिलकुपेटा शहर	
		नरसारावपेट शहर	
		फिरंगीपुरम	
	कुरनूल	अधोनी शहर	
		आत्माकुर	
		चगालामारी	
		कुरनूल शहर	
		नंदीकोटकुर	
		नांदयाल शहर	
		सिरिवेल	
		वेलगोडे	
		एसपीएसआर नेल्लोर	उदयगिरि
	वाई.एस.आर.	प्रोडुतुर शहर	
		रायचोटी	
		वाई.एस.आर. कडप्पा शहर	
	अरुणाचल प्रदेश	अंजॉ	-
		चांगलांग	बोर्डुम्सा
			बोरदुमसा-दियुन
			चांगलांग
			दियुन
खगाम-मियाओ			
खिमियांग			
खिमयांग			
मनमाओ			
नाम्पोंग			

	नाम्पोंग-मनमाओ
	=
पूर्वी कामेंग	बामेंग
	बाना
	पूर्वी कामेंग
	खेनेवा
	पीपू
	सेप्पा
	=
पूर्वी सियांग	=
कामले	तमिन राग
क्रा दादी	चंबांग
	पॉलिन
	=
कुरुंग कुमे	कोलोरियांग
	न्यापिन-फासंग
	पारसीपाल्लो
	संग्राम
	सरली
	=
लेपराडा	बसर
	=
लोहित	तेजु
लोंगडिंग	कनुबारी
	नियाउसा
	पोंगचाउ वाक्का
	वाक्का
	=
लोअर दिबांग घाटी	रोइंग
	=
लोअर सियांग	जेन्सी
	लीकाबाली
	रामले बांगो
	=
लोअर सुबनसिरी	लोअर सुबनसिरी
	लोअर सुबनसिरी ब्लॉक
	लोअर सुभानसिरी
	याचुली
	ज़ीरो ii
	जीरो-i
	जीरो-ii
	=
नामसाई	चोंगखाम
	नामसाई
	=
पक्के केसांग	पक्केकेसांग
	सेजोसा
	=

	पापुम पारे	बलिजन
		दोइमुख
		किमिन
		मेंगियो
		पापुम पारे
		सागली
		युपिआ
		=
	शि योमी	मेचुका
		मोनिगोंग
		=
	सियांग	कार्यिंग पेयुम
	तवांग	=
		किटपी
		लुमला
		मुक्तो बोंगखार
		मुक्तो-बोंगखार
		तवांग
		जेमिथांग-दुदुंगहर
	तिरप	=
		खोंसा
		लाजू
		नामसांग
	ऊपरी सियांग	तिरप
		=
		सिंगा-जेलिंग
	ऊपरी सुबनसिरी	तूतिंग
		=
पश्चिम कामेंग	=	
	बोमडिला ब्लॉक	
	दिरांग	
	कलाक्तांग	
	नफ़रा	
	नफ़रा-बुरागांव	
	सिंगचुंग-भालुकपोंग	
	श्रीज़िनो-बुरागांव	
	पश्चिम कामेंग	
	=	
पश्चिम सियांग	मोनिगोंग	
	पश्चिम सियांग	
	योमचा/लिरोमोबा	
	=	
असम	बक्सा	बास्का
	बारपेटा	बारपेटा
		भवानीपुर
		चकचका

		चेंगा
		गोवर्धन
		गोमाफूलबाडी
		केओत्कुची
		मंडिया
		पकाबेतबारी
		रूपशी
		सरुखेत्री
	बिश्वनाथ	बिश्वनाथ
		सूतिया
	बोंगईगांव	बोइतामारी
		बोंगईगांव
		डांगटोल
		मानिकपुर
		मानिकपुर ब्लॉक
		सिदली-चिरांग
		श्रीजंगराम
		तपट्टरी
	कछार	बांसकांडी
		बिन्नाकांडी
		बोरखोला
		कछार
		कलैन
		कलाइन और कटिगोरा
		कटिगोराह
		लखीपुर
		नरसिंहपुर
		पालोंघाट
		सालचप्रा
		सिलचर
		सोनाई
		दक्षिण करीमगंज
		उधारबोंड
	चिरांग	बोरोबाजार
		चिरांग
		सिदली-चिरांग
	दरांग	बेचिमारी
		दलगांव-सियालमारी
		दरांग
		कलाईगांव
		पब-मंगलदाई
		सिपाझार
	धुबरी	अगोमनी
		बिलासीपारा
		बिरशिंग-जरुआ
		चापर सालकोचा
		डेबिटोला

		डेबिटोला ब्लॉक
		धुबरी
		फेकामारी
		गौरीपुर
		गोलकगंज
		जमादारहाट
		महामाया
		मनकाचर
		नायराला
		रूपशी
		दक्षिण सलमारा
	दीमा हसाओ	दीमा हसाओ
		हरंगाजाओ
		जटिंगा घाटी
		जतिंगा घाटी देव
		नी हिल्स
		न्यू संगवार
	गोलपाडा	बलिजाना
		गोलपाडा
		जलेश्वर
		खरमुजा
		कृष्णई
		कुचधोवा
		लखीमपुर
		लखीपुर
		मटिया
		रोंगजुली
	हैलाकांडी	अल्गापुर
		हैलाकांडी
		कतलीचेरा
		लाला
		साउथ हैलाकांडी
	कामरूप	बेजेरा
		बिहड़िया जाजीकोना
		बिहड़िया -जाजीकोना
		बनगांव
		चमारिया
		गोरोइमारी
		हाजो
		कमालपुर
		कामरूप
		कामरूप मेट्रो
		रामपुर
		रंगिया
	कार्बी आंगलोंग	बोकाजन
		निलिप
	करीमगंज	बदरपुर
		दुल्लावचेरा

		करीमगंज
		लोवायरपोआ
		उत्तर करीमगंज
		पथरकंडी
		रामकृष्ण नगर
		दक्षिण करीमगंज
	कोकराझार	डोटमा
		गोसाईगांव
		हाथीधुरा
		हाथीधुरा ब्लॉक
		कचुगांव
		कोकराझार
	लखीमपुर	करीमगंज
		करुणाबारी
		लखीमपुर
		नोबोइचा
	मारीगांव	बातद्रवा
		भुरबंधा
		डोलोंगघाट
		डोलोंगघाट
		कपिली
		लहरीघाट
		मारीगांव
		मायांग
		मायोंग
		मोइराबारी
	नगांव	बाजियागांव
		बातद्रवा
		बिन्नाकांडी
		धालपुखुरी
		जुगीजन
		जुरिया
		काठियाटोली
		खगरीजन
		लाओखोवा
		लुमडिंग
		मोइराबारी
		मोइराबारी भाग
		नगांव
		ओडाली
		ओडाली ब्लॉक
		पचिम कलियाबोर
		पखिमोरिया
		राहा
		रुपाही
	नलबाड़ी	बारीगोग बनभाग
		बारीगोग-बनभाग
		बरखेत्री

		मधुपुर
	सोनितपुर	बालीपारा
		बिश्वनाथ
		बिश्वनाथ
		बोरचाला
		बोरसोला
		Dhekiajuli
		गभोरू
		सोनितपुर
		सूतिया
		सूतिया ब्लॉक
	साउथ सलमारा मनकाचर	फेकामारी
	उदलगुड़ी	बोरसोला
		ओडालगुरी
		रोउटा
	-	बोरोबाजार
		मानिकपुर भाग
		सिदली-चिरांग
बिहार	अररिया	अररिया
		फोर्बेस्गंज
		जोकीहाट
		जोकीहाट
		जोकीहुत
		कुर्साकट्टा
		नरपतगंज
		पलासी
		रानीगंज
		सिकटी
		=
	बांका	धुरैया
	भागलपुर	भागलपुर शहर
		जगदीशपुर
		सोनहौला
		सोनहौला
	दरभंगा	अलीनगर
		दरबंगा सदर
		दरभंगा
		दरभंगा (एम.कॉर्प)
		गौरा बरम
		गौरा बौराम
		हयाघाट
		हयाघाट
		जले
		केओटी
		केओटिरनवे
		केवटी
		कीरतपुर

		मनीगाछी
		सिंहवाड़ा
		=
गोपालगंज		मांझा
		थावे
		उचकागांव
कटिहार		अहमदाबाद
		आजमनगर
		बलरामपुर
		बरारी
		बरसोई
		फाल्का
		हसनगंज
		कड़वा
		कटिहार
		कोरहा
		मनिहारी
		मनसाही
		प्राणपुर
		ताजपुर
		=
किशनगंज		बहादुरगंज
		दिघलबैंक
		किशनगंज
		किशनगंज एमसीबी
		कोचाधामन
		पोठिया
		तेरहगाछ
		ठाकुरगंज
		=
मधुबनी		बिस्फी
		कलुआही
		मधुबनी
		रहिका
		रहिका ब्लॉक
नालंदा		बिहारशरीफ (पुरुष)
		नालंदा शहर
नवादा		नवादा
		नवादा शहर
पश्चिम चंपारण		भीतहा
		भितहा नगर परिषद
		लौरिया
		मैनाटनर
		नरकटियागंज
		सिक्ता
		=
पटना		फुलवारी
		फुलवारी शरीफ

	पूर्वी चंपारण	आदापुर
		बंजारिया
		बंजारिया
		चौरादानो/नरकटिया
		ढाका
		नरकटिया(चौरादानो)
		रामगढवा
		रामघरवा
	पूर्णिमा	प्रणय
		बैसा
		बैसी
		डगरुआ
		जलालगढ
		के नगर
		कस्बा
		कृत्यानंद नगर
		पूर्णिमा जिला मुख्यालय
		पूर्णिमा पूर्व
		श्रीनगर
	रोहतास	सासाराम
	समस्तीपुर	ताजपुर
	सीतामढी	बैरगनिया
		बाजपट्टी
		बथानाहा
		बोखारा
		नानपुर
परिहार		
फुपरी		
पुपरी		
सिवान	बरहरिया	
	हसनपुरा	
	हुसैनगंज	
	सिवान शहर	
सुपौल	बसंतपुर	
	सुपौल	
वैशाली	चेहरा कलां	
(खाली)	धुरैया	
छत्तीसगढ	जशपुर	दुलदुला
		जशपुर
		कंसाबेल
		कांसेबल
		कुनकुरी
		मनोरा

दिल्ली	उत्तर-पूर्व	उत्तर पूर्व ब्लॉक	
		-	
गुजरात	आनंद	आनंद (m) / एमसीटी	
		बोरसद (m) / एमसीटी	
	अरवल्ली	मोडासा (m) / एमसीटी	
	भरुच	अंकलेश्वर (m) / एमसीटी	
		अंकलेश्वर	
		भरुच (m) / एमसीटी	
	भावनगर	महुवा	
	दाहोद	दाहोद (m+og) / एमसीटी	
	देवभूमि द्वारका	Salaya (m) / एमसीटी	
	जूनागढ़	मंग्रोल (m) / एमसीटी	
	कच्छ	अब्दासा	
		भुज	
		भुज (m) / एमसीटी	
		भुज (m) / एमसीटी	
		गांधीधाम	
		गांधीधाम	
		लखपत	
		गोधरा (m) / एमसीटी	
	पंच महल		
हरियाणा	फतेहाबाद	जाखल	
		रतिया	
		टोहाना	
	कैथल	गुहला	
		सिवान	
	कुरुक्षेत्र	पेहोवा	
	नूह	फिरोजपुर झिरका	
		मेवात	
		नगीना	
		नूह	
		पुन्हाना	
		तावडू	
		हथीन	
	पलवल	पलवल	
	सिरसा	बारागुडा	
		बारागुडा	
		डबवाली	
		एलानाबाद	
		ऐलनाबाद	
		ओधन	
		सिरसा	
	यमुनानगर	छछरौली	
		सदौरा	
		सदौरा (भाग)	
	हिमाचल प्रदेश	चंबा	-
		किन्नौर	-
		लाहौल और स्पीति	लाहौल

		स्पीति
		-
	सिरमौर	-
	सोलन	-
	ऊना	-
जम्मू और कश्मीर	राजौरी	नौशेरा
झारखंड	देवघर	करोन
		मधुपुर
		पालोजोरी
	धनबाद	धनबाद
		गोबिंदपुर
		झरिया
	दुमका	शिकारीपाड़ा
	गढ़वा	गढ़वा
	गिरिडीह	धनवार
		गंदे
		गिरिडीह
		राजघंवार
	गोड्डा	महगामा
		पथरगामा
	गुमला	बसिया
		चैनपुर
		डुमरी
		गुमला
		जारी (अल्बर्ट एक्का)
		कामदारा
		रायडीह
	हजारीबाग	कटकमसांडी
	जामताड़ा	नारायणपुर
	खूंटी	चाहो
		खूंटी
		मुरहु
		रानिया
		तोरपा
	लातेहार	महुआदानर
	लोहरदगा	किसको
		कुरु
	पाकुर	बिरिकिट्टी
		धरमपुर
		हिरणपुर
		झेनागडिया
		कमलघाटी
		लिट्टीपारा
		महेशपुर
		मोहनपुर हाट
		पाकुर
		रामचंद्रपुर
		रंगा

		शिकारीपाडा
	रांची	बेरो
		चान्हो
		कांके
		मंदार
		रांची
		-
	साहिबगंज	बरहरवा
		बरहेट
		मैंड्रो
		पथना
		राजमहल
		साहिबगंज
		उधवा
	सिमडेगा	बनो
		बोल्बा
		जलडेगा
		योराम
		कोलेबिरा
		कुर्डेग
		सिमडेगा
		थेथाइटेगर
कर्नाटक	बागलकोट	बागलकोट
		जामखंडी
	बल्लारी	बल्लारी
		होसापेटे
		होसपेटे-बल्लारी
		-
	बेलगावी	बेलगावी
		-
	बेंगलुरु ग्रामीण	-
	वीदर	बसवकल्याण
		वीदर
		हुमनाबाद
		हुमनाबाद
		-
	चामराजनगर	-
	चिक्कबल्लपुर	सिडलघट्टा
	चिक्कामगलुरु	बेलूर रोड
		चिक्कामगलुरु
		-
	चित्रदुर्ग	चित्रदुर्ग
		-
	दक्षिण कन्नड	बंटवाल
		बन्त्वाल
		मंगलौर
		मैंगलोर शहर
		मंगलुरु

		पुत्तूर
	दावणगेरे	दावनगेरे
		हरिहर
	धारवाड	-
	गडग	गडग
		-
	हासन	हासन
		होलेनरसीपुर
		-
	हावेरी	हावेरी
		रानीबेन्नूर
		सवनूर
		-
	कलबुर्गी	चितापुर
		चित्तपुर
		कलबुर्गी
	कोडागू	-
	कोलार	कोलार
		मुल्बगल
		-
	कोप्पल	गंगावती
		गंगावती
		कोप्पल
		-
	रायचूर	रायचूर
		सिंधनूर
		सिंधनूर
		-
	रामनगर	चन्नापटना
		रामनगर
	शिवमोगा	शिमोगा
		शिवमोगा
	तुमकुरु	सिरा
		तुमकुरु
		तुमकुर
	उत्तर कन्नड	भटकल
		मुंडगोड
	विजयनगर	-
	विजयपुरा	विजयपुरा
		-
	यादगीर	यादगीर
		यादगीर शहर
		-
	(खाली)	बीजापुर
केरल	अलप्पुझा	अलप्पुझा ब्लॉक
		कायमकुलम
	एर्नाकुलम	इटप्पल्लि
		पारावुर

	इडुक्की	एलेमडेसम
		नेदुमकंडोम
	कन्नूर	इरिक्कुर
		इरिट्टी
		पेरावूर
	कासरगोड	कासरगोड
	कोल्लम	आंचल
		कोल्लम ब्लॉक
		पठानपुरम
		वेट्टिकवाला
	कोट्टायम	ईराट्टुपेट्टा
		कोट्टायम ब्लॉक
	कोझिकोड	कोझिकोड
		वटकरा
	मलप्पुरम	कोंडोट्टी
		कोट्टाकला
		मलप्पुरम
		निलाम्बुर
		पोन्नानी
		तनूर
तिरूर		
तिरुवनंतपुरम	वेल्लानाड	
वायनाड	कलपेट्टा	
	कलपेट्टा	
	मानंतवाड़ी	
	पनामारम	
	पनामारम	
	सुल्तान बाथेरी	
	सुल्तान बाथेरी	
	वायनाड	
	लद्दाख	कारगिल
लेह लद्दाख		दुर्बुक
		खलसि
		खाराओ
		लेह
		कोई ब्रा नहीं
		न्योमा
		मध्य प्रदेश
पूर्वी निमाड	बुरहानपुर शहर	
	बुरहानपुर शहर	
	खंडवा	
इंदौर	महू	
खरगोन	खरगोन शहर	
श्योपुर	श्योपुर	
	श्योपुर शहर	
महाराष्ट्र	अहमदनगर	श्रीरामपुर
	अकोला	अकोला
		अकोट

		बालापुर
		बार्शीटाकली
		मूर्तिजापुर
		पातुर
		तेलहारा
		-
अमरावती		अचलपुर
		अमरावती
		अंजनगांव
		भटकुली
		चांदुर बाजार
		चंदुर बीजेड
		चंदूर रेलवे
		दर्यापुर
		मोर्शी
औरंगाबाद		सिलोड
		-
बीड		पराली वि.
		यूआरसी बीड
बुलढाना		बुलढाणा
		चिखली
		चिखली
		खामगांव
		खेमगांव
		मल्कापुर
		मोटाला
		नंदुरा
		शेगाव
चंद्रपुर		चंद्रपुर
धुले		धुले
हिंगोली		बासमात
		हिंगोली
		हिंगोली
		सेनगांव
जलगांव		भुसावल
		चोपडा शहर
जलना		जलना
		जालना शहर
लातूर		लातूर
		उदगीर
		उदगीर शहर
मुंबई		मुंबई शहर
नागपुर		कैम्पटी
		-
नांदेड		अर्धपुर
		नांदेड
		वाघला शहर नगरपालिका क्षेत्र
नासिक		देवला

	उस्मानाबाद	उस्मानाबाद
	परभनी	जिंतुर
		परभनी
	रत्नागिरि	मंदनगढ
		रत्नागिरि
	सांगली	मिराज
	वाशिम	करंजा
		करंजा ब्लॉक
		मंगरुलपीर
		वाशिम
	यवतमाल	नेर
		पुसद
		यवतमाल
मणिपुर	चंदेल	चकपिकरोंग
		चंदेल
		चंदेल जिला मुख्यालय
		खेंगजॉय
		टेंग्रौपाल
		छुरछंदपुर
	छुरछंदपुर	छुरछंदपुर
		हेंगलेप
		लम्का
		परबुंग
		सैकोट
		समुलमलान
		संगईकोट
		सिंगंगत
		थानलोन
		तुइबोंग
	इम्फाल पूर्व	इम्फाल पूर्व
		इम्फाल पूर्व द्वितीय
		जिरिबाम सीडी ब्लॉक
		केइराओ सीडी ब्लॉक
	जिरीबाम	जिरिबाम सीडी ब्लॉक
	कामजोंग	कामजोंग
		कसमें खुल्लें
		फुंग्यार
	कांगपोकपी	कांगपोकपी
		सैकुल
		सैतु गैम्फाज़ोल
	नोनी	खोउपुम
		लोंगमाई
		नुंगबा
	फेरज़ावल	थानलोन
		तिपाईमुख
		वांगाई रेंज
सेनापति	कांगपोकपी	
	माओ मरम	
	पाओमाता	

		फ्राइबंग खुल्लेन
		पुरुल
		सैकुल
		सैतु गैम्फाज्जोल
		सेनापति
		तदुबी
		तादुबी/माओ-माराम
		विलोंग
	तामंगलांग	तामेई
		तामंगलांग
		तौसेम
	टेंग्रौपाल	माची
		मोरेह
		टेंग्रौपाल
	थौबल	लिलोंग सीडी ब्लॉक
		थौबल
	उखरूल	चिंगाई
		जेसामी
		लुंगचोंग मेइफाई
		उखरूल
मेघालय	पश्चिमी गारो हिल्स	बीटासिंग क्लस्टर
		डालू
		सेल्सेला ब्लॉक
		टिट्टिकिला क्लस्टर
		तुरा
		तुरा एमसीटी
		पश्चिमी गारो हिल्स
		ज़िकज़ैक ब्लॉक
मिजोरम	आइजोल	=
	चम्फाई	=
	लॉन्टलाई	बुंघमुन
		बुंग्टलैंग
		चावंगटे
		चावंगटे
		चावंगटे (c)
		चावंगटे (पी)
		लॉन्टलाई
		लॉन्टलाई जिला मुख्यालय
		लुंगसेन
		=
	लुंगलेई	चावंगटे
		लुंगलेई
		लुंगसेन
		पश्चिम बंगमुन
		(खाली)
	मामित	चावंगटे
		मामित
		पश्चिम फेलेंग

		जावलनुआम
		-
	सैहा	-
	सेरछिप	-
नागालैंड	मोन	-
	चुमुकेदिमा	मेडज़िफेमा
	दीमापुर	निउलैंड
		-
	किफायर	-
	कोहिमा	-
	मोकोकचुंग	-
	फेक	-
	तुएनसांग	-
	वोखा	सनीस
		-
		जुन्हेबोटो
ओडिशा	भद्रक	भद्रक
		भद्रक नगरपालिका
	गजपति	भद्रक
		गजपति
		गुमा
		काशीनगर
		मोहन
		नुआगाडा
		आर. उदयगिरी
	कंधमाल	दारिंगबाड़ी
		कोटागढ़
	रायगढ़	चंद्रपुर
		गुनपुर
	सुंदरगढ़	बालीशंकर
		बारागाँव
		गुरुंडिया
		कुआंरमुंडा
		कुत्रा
		नौगांव
		नुआगाडा
		राजगांगपुर
सबडेगा		
सुंदरगढ़		
पंजाब		गुरदासपुर
	धारीवाल	
	गुरदासपुर	
	कालानौर	
	मलेरकोटला	मलेरकोटला
राजस्थान	अजमेर	मसूदा
	अलवर	किशनगढ़ बास
		लक्ष्मणगढ़
		रामगढ़

		तिजारा
		उमरेन
	बांसवाडा	बांसवाडा
	बाइमेर	चौहटन
	भरतपुर	कमान
		नगर पहाडी
		नगर/नागर (पहाडी)
	वीकानेर	खाजूवाला
	बूंदी	बूंदी
		=
	चुरू	चुरू
		सरदार शहर
		सुजानगढ
		=
	गंगानगर	अनूपगढ
		गंगानगर
		गंगानगर डीएचक्यू
		घडसाना
		रायसिंह नगर
	हनुमानगढ	हनुमानगढ
	जैसलमेर	जैसलमेर
		पोखरण
		पोखरण
		सैम
		संकरा
	झुंझुनू	झुंझुनू
		नवलगढ
	कोटा	=
	नागौर	बासनी बेलीमा
		लाडनूं
		मकराना
		नागौर
	सवाई माधोपुर	गंगापुर सिटी
		सवाई माधोपुर
	सीकर	फतेहपुर
		सीकर
		सीकर शहर
	टोंक	टोंक
		टोंक शहर
	उदयपुर	उदयपुर ब्लॉक
सिक्किम	गंगटोक	गंगटोक
		मार्टम
		=
	गेजिंग	गेजिंग
		सोरेंग
		=
	मंगन	चुंगथांग
		मंगन

		उत्तर सिक्किम
		-
	नामची	नामची
		रावांगला
		-
	पकयोंग	पकयोंग
		-
	सोरेंग	सोरेंग
		-
	-	सभी नौ MBC (मंगन, चुंगथांग, गंगटोक, पाकयोंग, रोंगली, सोरेंग, ग्यालशिंग, रावोंग, नामची) को कवर करता है
तमिलनाडु	कोयंबटूर	करामदाई
		तिरुविदाईमारुदुर
	डिंडीगुल	डिंडीगुल
	कन्याकुमारी	कुरुंथनकोड
		नागरकोइल
	करूर	करूर
	नागपट्टिनम	नागपट्टिनम
	पुदुक्कोट्टई	मनालमेलकुडी
		मानामेलकुडी
	रानीपेट	मेल्विशरम
	तेनकासी	तेनकासी
	नीलगिरी	गुडालुर
	तिरुनेलवेली	मनूर
		वल्लियूर
तिरुपथुर	तिरुप्पत्तूर	
तूतीकोरिन	तूतुकुडी	
वेल्लोर	पेरानम्बटूर	
	वेल्लोर	
तेलंगाना	आदिलाबाद	आदिलाबाद शहर
		ऐदिलाबाद ग्रामीण
		कागजनगर ब्लॉक
		कागजनगर शहर
		नरनूर
		निर्मल
	हैदराबाद	हैदराबाद
		हैदराबाद मुख्यालय
	महबूबनगर	महबूबनगर
		महबूबनगर ग्रामीण
	मेडक	कोहिर ब्लॉक
		न्यालकल ब्लॉक
		संगारेडुडी
		ज़हीराबाद ब्लॉक
	-	
निर्मल	निर्मल	
निजामाबाद	बोधन	

		निजामाबाद
		निजामाबाद ग्रामीण
		निजामाबाद शहर
		रेनजाल
		येदापल्ले
	रंगा रेड्डी	राजेंद्रनगर
		तलकोडापल्ले
		तंदूर शहर
	संगारेड्डी	कोहिर
		न्यालकल
		संगारेड्डी
		ज़हीराबाद
	विकाराबाद	तंदूर
त्रिपुरा	धलाई	चावमानु
		चावमानु रोड ब्लॉक
		दुम्बुरनगर
		गौरनगर
		मेलाघर (मोहनभोग) रोड ब्लॉक
		पेंचरथल रोड ब्लॉक
		=
	गोमती	बसपाडुआ क्लस्टर
		कार्बूक
		कार्बूक रोड ब्लॉक
		माताबारी
		माताबारी रोड ब्लॉक
	उत्तर त्रिपुरा	=
		दसड़ा
		गौरनगर
		जम्पुई पहाड़ियाँ
		कदमताला
		उत्तर त्रिपुरा
	पेंचरथल रोड ब्लॉक	
	सिपाहीजाला	बोक्सानगर
		कथलिया
		कथलिया रोड ब्लॉक
		मेलाघर
	दक्षिण त्रिपुरा	बसपाडुआ क्लस्टर
		हर्ष्यमुख
		रूपैचारी
		रूपैचारी रोड ब्लॉक
=		
उनाकोटी	गौरनगर	
	पेचारथल	
पश्चिम त्रिपुरा	अरबिंदनगर-गजरिया-रघुनाथपुर क्लस्टर	
	(सेपाहिजिला)	
	अरबिंदनगर क्लस्टर	
		बोक्सानगर

		कथलिया रोड ब्लॉक
		मेलाघर
		मेलाघर (नलचर) रोड ब्लॉक
		पुराना अगरतला
		-
उत्तर प्रदेश	अलीगढ़	अलीगढ़ एमसीटी
	अंबेडकर नगर	Na
		टांडा
	अमेठी	अमेठी
		बहादुरपुर
		बाजार शुकुल
		जगदीशपुर
		Na
		Null
		सिंहपुर
		अयोध्या
	अयोध्या	अयोध्या
		फैजाबाद
		फैजाबाद एनपीपी
		मावई
		Na
		रुदौली
		रुदौली एनपीपी
	आजमगढ़	मिर्जापुर
		मोहम्मदपुर
		सुबारकपुर
		Na
		साथियानव
	बागपत	बागपत
		बागपत
		बागपत शहर
		बड़ौत
		बड़ौत शहर
		बिनौली
		छपरौली
		Na
		Null
पिलाना		
बहराइच	बहराइच	
	बलाहा	
	चितौरा	
	फखरपुर	
	हुजूरपुर	
	जरवल	
	कैसरगंज लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र	
	Na	

		नवाबगंज
		Null
		फखरपुर
		रिसिया
		तजवापुर
	बलरामपुर	6 एमसीएएस
		बलरामपुर
		बलरामपुर मुख्यालय।
		बलरामपुर एनपीपी
		Gaindas buzurg
		गेसारी
		हरया सतघरवा
		=
		=
		पन्नपेरवा
		रेहरा बाज़ार
		श्री दत्त गंज
		तुलसीपुर
		उतरौला
	बाराबंकी	बांकी एनपीपी
		बाराबंकी
		फतेहपुर
		मसौली
		=
		नवाबगंज
		Null
		पुरेडेलाई
		सिरौली गौसपुर
		जैदपुर
	बरेली	बहेड़ी
		बहेरी
		बरौर
		बरेली
		बरेली हेड क्यू.
		भोजीपुरा
		बिथरे चैनपुर
		दमखोदा
		फतेहगंज
		जाम सावंत सुमाली
		मीरगंज
		मीरगंज
		मुदिजागर
		=
		नवाबगंज
		=
		रिच्चा
		रिच्चा

		शेरगढ
		तह प्यारी नवाबगंज
		वली अहमदपुर
बस्ती		बस्ती एनपीपी
		=
		राम नगर
भदोही		औराई
		बधोई
		बढोई एनपीपी
		भदोनी
		ज्ञानपुर
		Na
बिजनौर		अफजलगढ
		अफज़लगढ
		बिजनौर
		चांदपुर
		धामपुर (अल्लाहपुर)
		हल्दौर
		हलधरमऊ
		जलीलपुर
		कीरतपुर
		कोटवाली
		मीरापुर बांगर
		मोहम्मदपुर देवमल
		Na
		नजीबाबाद
		नहतौर
		नूरपुर
		Null
		सोहरा
बदायूं		बदायूं
		बदायूं(एनपीपी)
		शाहजहांपुर
		दहगवान
		ककराला(एनपीपी)
		=
		निजामपुरा
		व्यर्थ
		कदर चौक
		रमजानपुर
		सहवान
		वजीरगंज
बुलंदशहर		बुलंदशहर
		बुलंदशहर नगर
		बुलंदशहर शहर
		गुलावठी

		-
		सिकंदराबाद
		सिकंदराबाद नगर
देवरिया		बरवामीर चैपर
		पथदेवा/ बंजारिया कोव
		पथरादेव
इटावा		इटावा
		इटावा एनपीपी
		-
फर्रुखाबाद		फर्रुखाबाद
फतेहपुर		(एमबी)
		फतेहपुर
फिरोजाबाद		-
गौतम बुद्ध नगर		दादरी
		जेवर बंगर, सीओवी
		जेवर ब्लॉक-02
गाजियाबाद		भोजपुर
		दसना
		गाजियाबाद
		लोनी (एनपीपी)
		-
		Null
		रजापुर
गाजीपुर		भदौरा
		गाजीपुर
		नगर पालिका गाज़ीपुर
		-
गोंडा		बभनजोत
		गोंडा
		हलधरमऊ
		इटिया थोक
		मुजहाना
		-
हापुड		धौलाना
		गढ मुक्तेश्वर
		गढमुक्तेश्वर
		हापुड
		-
		सलाई
		सिम्भावली
हरदोई		संडीला
		शाहाबाद
जालौन		जालौन
		कोंच
		-
जौनपुर		जौनपुर एनपीपी
ज्योतिबा फुले नगर		अमरोहा

		धनौरा
		धनुरा
		गजरौला
		गजरोला
		गजरौला
		हसनपुर
		जोया
		जोया हसनपुर गंगेश्वरी
		=
		=
कन्नौज		छिबरामऊ
		कन्नौज
		=
कानपुर नगर		कानपुर (सीबी)
		कानपुर कैंट
कासगंज		गंजुजद्वारा
		=
खेरी		बाकेगंज
		बाकेगंज
		खेरी एनपीपी
		कुंभीगोला
		लखीमपुर
		लखीमपुर खीरी
		=
		=
		फूलबिहार
लखनऊ		लखनऊ
		मलीहाबाद
		मोहनलालगंज
		=
		=
महाराजगंज		=
		परतावल
महोबा		छिबरामऊ
		महोबा
		=
मऊ		मऊ
		मऊ एनपीपी
		मऊनाथ भंजन
मेरठ		1 एमसीएएस
		जानी
		खरखोदा
		माचरा
		मवाना
		मेरठ मुख्यालय
		मेरठ
		मेरठ मुख्यालय
		=

		परीक्षितगढ
		राजपुरा
		सरधना
		सरूरपुर
		सुरूरपुर
		उल्हधन
	मुरादाबाद	5 एमसीएएस
		भगतपुर टांडा
		भोजपुर
		बिलारी
		चज्जलेट
		छज्जलेट
		दिलारी
		डिंगरपुर
		कुंदरकी
		मुरादाबाद
		मुंडा पांडे
		-
		-
		ठाकुरद्वारा
	मुजफ्फरनगर	बघारा
		बिलासपुर
		बुढाना
		चरथावल
		जनसठ
		मोरना
		मुजफ्फरनगर
		मुजफ्फरनगर/सदर
		-
		-
		पुरकाजी
		पुरकाज़ी
		शाहपुर
	पीलीभीत	अमरिया
		बरखेडा
		बिलासपुर
		-
		-
		पीलीभीत
		पूरनपुर
	प्रतापगढ	बेला प्रतापगढ
		गोभी महुआना कोव
		मंडाला कोव
		मंधाता
		-
		प्रतापगढ एमबी
		रिसिया

		संडवा चंडिका/तेजपुर सीओवी
		शिवगढ
रायबरेली		राय बरेली
रामपुर		बिलासपुर
		चमरौन
		चमरौआ
		मिलक
		=
		=
		रामपुर
		सैदनगर
		शाहाबाद
		सुअर
		स्वर
सहारनपुर		बलियाखेड़ी
		देवबंद
		गंगोह
		कदीम
		मुजफ्फराबाद
		=
		नागल
		=
		पुवारका
		सदौली कदीम
		सहारनपुर
	सरोली कदीम	
	सरसावन	
संभल		असमौली
		=
		पंवासा
संत कबीर नगर		संभल
		बघौली
		=
शाहजहांपुर		सेमरियावां
		सोथा
		खुटार
		=
		=
		शाहजहांपुर
		तिलहर
शामली		शाहजहाँपुर शहर
		शहर तिल्हेर
		कैराना
		कांधला
		=
		शामली
	थाना भवन	
	उमरपुर	

		संयुक्त राष्ट्र		
		अनब्लॉक करें		
श्रावस्ती		भिनगा एनपीपी		
		हरिहरपुर रानी		
		जमुनाहा		
		-		
		-		
		श्रावस्ती		
		श्रावस्ती		
		सिरसिया		
				2 एमसीएएस
		सिद्धार्थनगर		बधेनी
बरहानी				
बरनी बाज़ार				
भनवापुर				
बर्डपुर				
डुमरियागंज लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र				
यह वा				
खेसरहा				
खुनियाओं				
मिथवाल				
-				
नौगढ़				
व्यर्थ				
शोहरतगढ़				
सिद्धार्थनगर				
सिद्धार्थनगर मुख्यालय				
सीतापुर				बिसवां
				बिसवां, लहरपुर, महमूदाबाद
		खैराबाद		
		लहरपुर		
		लहरपुर शहर		
		महमूदाबाद		
		-		
सुल्तानपुर		1 एमसीए		
		दुबेपुर		
		कुरवार		
		-		
उन्नाव		-		
		एनपीपी उन्नाव		
		उन्नाव		
		उन्नाव शहर		
-		-		
		-		
		विभिन्न ब्लॉक		
		विभिन्न एमसीएएस		
उत्तराखंड	देहरादून	विकासनगर		

		बिष्णुपुर-ि
		बिष्णुपुर-ii
		बज बज-ि
		बज-बज-ि
		बज-बज-ii
		कैनिंग-ि
		कैनिंग-ii
		डायमंड हार्बर-ि
		डायमंड हार्बर-II
		फाल्टा
		लड़कियों के छात्रावास
		जयनगर-ि
		जयनगर-ii
		जयनगर-ि
		जयनगर-ii
		कुल्पी
		कुलताली
		मगरा हाट-ि
		मगरा हाट-ii
		मगराहत-ि
		मगराहत-ii
		महेशतला
		महेशतला नगरपालिका
		मंदिर बाज़ार
		मार्गराहट-ii
		मथुरापुर-ि
		दक्षिण 24 परगना
		दक्षिण परगना 24
		ठाकुरपुकर महेसटोला
		ठाकुरपुकर-महेशतला
	अलीपुरद्वार	कालचीनी
	बलांगीर	नंदीग्राम-ि
		पंसकुरा नगर पालिका
		सुताहता
	बांकुडा	बड़जोडा
	बीरभूम	बीरभूम
		बोलपुर-श्रीनिकेतन
		दुबराजपुर
		इलमबाजार
		लाबपुर
		मयूरेश्वर-ि
		मयूरेश्वर-ii

		मयूरेश्वर-ि
		मोहम्मद बाज़ार
		मुराराई-ि
		मुराराई ii
		नलहाटी-ि
		नलहाटी ii
		नानूर
		रामपुरहाट-ि
		रामपुरहाट-II
		सूरी-ि
		सूरी-ii
		उलुवेरिया-ि
	कूचबिहार	कूच बिहार
		कूच बिहार ii
		कूच बिहार-ि
		कूचबिहार
		दिनहाटा-ि
		दिनहाटा-ii
		हल्दीबारी
		प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्रों
		सिताई
		सीतलकुची
		तूफानगंज
	दार्जिलिंग	दार्जिलिंग एमसीटी
		गुरुबथन
		जोरेबंगलो सुखियापोखरी
		कलिम्पोंग-ि
		कालिम्पोंग-ii
		कुर्सियांग
		मिरिक
		फांसीदेवा
		पुलबाजार
		रंगली रंगलियोत
	दिनाजपुर दक्षिण	बंसीहारी
		दक्षिण दिनाजपुर
		गंगारामपुर
		हरिरामपुर
		कुमारगंज
		कुशमंडी
		तपन
	गोड्डा	चोपडा

		गोलपोखर-ि
		गोलपोखर-ii
		हेमताबाद
		इस्लामपुर
		इटाहार
		करंदिघी
		रायगंज
		उत्तर दिनाजपुर
	हुगली	चंडीतला-ि
		दानकुनी नगर पालिका
	हावड़ा	अमता-ि
		बगनान-ि
		बगनान-ii
		बैंकरा-सीटी
		डोम्जुर
		हावड़ा
		जेबी पुर
		जगतबल्लवपुर
		पंचला
		संकरैल
		श्यामपुर-ii
		उलुबेरिया एमसीटी
		उल्लुबेरिया-ii
		उलुबेरिया-ि
		उलूबेरिया ii
		-
	जलपाईगुड़ी	जलपाईगुड़ी
		कालचीनी
		मल
	कलिम्पोंग	गुरुबथन
		कलिम्पोंग-ि
		कालिम्पोंग-ii
	कोलकाता	कोलकाता
		N/a
		(खाली)
	मालदाह	चंचल-ि
		चंचल-ii
		इंग्लिश बाज़ार
		एचसीपुर-II
		हरिश्चंद्रपुर-ि
		हरिश्चंद्रपुर-ि
		हरिश्चंद्रपुर-ii
		कालियाचक-ि
		कालियाचक-ii

		कालियाचक-III
		मालदा
		मालदा मुख्यालय
		मानिकचक
		ओल्ड मालदा
		रतुआ-ि
		रतुआ-ii
		=
	मेदिनीपुर पूर्व	नंदीग्राम-ि
		सुताहता
	मेदिनीपुर पश्चिम	गार्बेटा-iii
		केशपुर
		मेदिनीपुर सदर
	मुर्शिदाबाद	बेलडांगा-ि
		बेलडांगा-ii
		बरहामपुर
		भागबंगोला-ii
		भगवांगोला-ि
		भगवानगोला – i
		भगवानगोला – ii
		भरतपुर
		भरतपुर-ि
		भरतपुर-ii
		बुरवान
		धुलियान नगरपालिका
		डोमकल
		फरक्का
		बरहमपुर गर्ल्स कॉलेज, जंगीपुर मुनीरा हाई स्कूल, मणिग्राम ग्राम पंच और पंचग्राम में गर्ल्स हॉस्टल
		हरिहरपारा
		स्वास्थ्य उप-केंद्र
		आय घर
		जाफराबाद शहर
		जलांगी
		जंगीपुर नगरपालिका
		जियागंज
		कंडी
		कंकुरिया
		खारग्राम
		लालगोला
		मुर्शिदाबाद
		मुर्शिदाबाद जिला मुख्यालय
		मुर्शिदाबाद जियागंज
		मुर्शिदाबाद-जियागंज
		नवग्राम

		नोवाडा
		पुरापारा शहर
		रघुनाथगंज-ि
		रघुनाथगंज-ii
		रानीनगर-ि
		रानीनगर-ii
		सागरदिघी
		समसेरगंज
		शमशेरगंज
		सुती-ि
		सुती-ii
		-
	नादिया	छपरा
		हरिनघाटा
		कालीगंज
		करीमपुर-1
		करीमपुर-ि
		करीमपुर-ii
		कृष्णनगर-ि
		कृष्णानगर-ii
		नवद्वीप
		नादिया
		नादिया जिला मुख्यालय
		नकाशीपारा
		तेहट्टा-ि
		तेहट्टा-ii
	पूर्व बर्धमान	भतार
		बर्दवान-ि
		गलसी -ि
		गलसी-ि
		गलसी-ii
		कालना-ि
		कटवा-ि
		केतुग्राम_i
		केतुग्राम-1
		खंडघोष
		मंगोलकोटे
		मंतेश्वर
		मेमारी-ि
		पूर्व बर्दवान
		पूर्वस्थली-ि
		पूर्वस्थली-ii
		रैना-ि
		रैना-ii

	उत्तर दिनाजपुर	चोपडा
		गोलपोखर ii
		गोलपोखर-i
		गोलपोखर-ii
		हेमताबाद
		इस्लामपुर
		इटाहार
		करंदिघी
		रायगंज
		उत्तर दिनाजपुर
	-	कई ब्लॉक
		फांसीदेवा